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Úvod

Problematika výuky počítačových sítí je jistě velmi obsáhlé téma, které se na

odborných středních školách může vyučovat prakticky po celou dobu studia žáků.

Je tedy třeba velmi zásadně rozlišovat přístup k výuce dle úrovně školy a úrovně

znalostí žáků a studentů.

Výuka počítačových sítí by měl být zařazena nejenom na odborných středních a

vysokých školách, ale měla by být i součástí výuky na školách základních.

Z různých, hlavně časových, důvodů není možné a nemá smysl probírat počítačové

sítě více do hloubky. Cílem takové výuky by mělo být pouze navození základních

představ žáků o fungování počítačových sítí, včetně nejznámější síť dnešní doby,

Internetu.

S Internetem se žáci budou setkávat pravděpodobně po celý svůj život a bylo by

tedy vhodné, aby i žáci, kteří následně jako svůj další obor studia na středních

školách zvolí jiné zaměření, než je informatika, měli alespoň základní představu o

fungování této sítě. Bez základních znalostí počítačových sítí však není možné

žákům vysvětlit princip funkce internetu.

Na středních školách je situace odlišná, žáci na školách odborného zaměření mají

k dispozici často velmi dobře vybavené síťové laboratoře, jenž dobře poslouží při

výuce. Je zde již mnohem větší časový prostor pro výuku a předpokládá se také

větší odbornost učitelů.

Cílem této práce je uvedení některých možností, jak by mohla probíhat výuka na

základních a středních školách. Jsou zde popsány základy nutné pro pochopení

principu funkce počítačových sítí, které mohou posloužit jako teoretický základ

pro výuku. Práce také obsahuje praktické úkoly jak pro základní, tak střední školy

a jejich řešení. Tato práce tak může posloužit pedagogům, jako jedna z možností

výuky pro výuku počítačových sítí.
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1 Počítačové sítě

Síť Internet, tzv. síť sítí, je bezesporu fenoménem dnešní doby. Je však chybou si

pod pojmem počítačová síť představit pouze síť Internet. Pojmem počítačová síť se

rozumí technické prostředky, díky kterým mohou dva počítače navzájem

komunikovat, tedy zasílat mezi sebou informace.

Tyto informace, které si síťové prvky vyměňují, se nazývají rámce. K jejich šíření

využívají fyzickou kabeláž, nebo je šíří bezdrátově. Celý provoz řídí síťové

protokoly, které určují, jak se budou aktivní i pasivní prvky sítě chovat při

vzájemné komunikaci. O tom všem i dalším se dozvíme v následujících kapitolách.

Toto vše a další vysvětlují následující kapitoly.

Počítačové sítě umožňují sdílení například souborů nebo tiskáren mezi 2 nebo více

počítači, umožňují zasílat zprávy, nebo také propojit do jedné sítě i jiná zařízení

než jen počítače. Jsou to například televizory, mobilní telefony a tablety, herní

konzole a jiné.

„Domácí sítě už ani neslouží výhradně počítačům. Do takové sítě lze zapojit televizi

i systém domácího kina, takže si můžete užívat digitální hudbu, video, i obrázky na

velké obrazovce a s prostorovým zvukem. Také videohry, ať už na PC nebo na

herních konzolích těží z domácí sítě: jako rodina můžete hrát proti sobě nebo

společně proti vzdáleným protivníkům.“ (Soper, 2005 str. 22).Je tedy nezbytné

také rozlišovat různé druhy sítí, kromě domácích a podnikových je dále dělíme dle

jejich topologie, velikosti a funkce aktivních prvků.
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2 Síťové prvky

Počítačové sítě se skládají z jednotlivých částí. Pro správné pochopení fungování

sítí je důležité znát jednotlivé prvky a jejich funkci. Základní rozdělení síťových

prvků je na aktivní a pasivní.

2.1 Aktivní síťové prvky

Aktivní prvky jsou základním stavebním pro přenos informací mezi dalšími částmi

sítě, jako jsou např. klienti, datová úložiště nebo třeba servery a slouží také pro

spojení jednotlivých počítačových sítí. Jejich úkolem je převést informaci z média

(optický, metalický kabel…) a poté zaslat tuto informaci za pomocí fyzického média

k cíli. Mezi aktivní prvky tak patří směrovače, opakovač, přepínač, síťové karty,

přístupový bod, brána, tedy prvky, které se aktivně podílejí na přenosu informací.

Opakovač (anglicky Repeater) je zařízení na obnovení signálu zeslabeného

útlumem. „Jak elektrické signály cestují kabely, degradují a jsou zkreslovány. Tento

efekt se nazývá útlum. Jak narůstá délka kabelu, efekt útlumu se zhoršuje. Je-li

kabel příliš dlouhý, útlum nakonec znemožní rozpoznatelnost signálu a vzniknou

tak datové chyby v síti. Instalace opakovačů umožňuje, aby signály cestovaly dále

pomocí obnovení signálu sítě a jejich novým odesláním na další úsek kabelů.“

(Bigelow, 2004 str. 52)

Rozbočovač (anglicky Hub) je aktivní prvek v síti, který rozděluje signál mezi

klienty a umožňuje tak jeho větvení. Umožňuje tedy připojení více klientů

k jednomu zdroji, ale neumí signál cíleně směřovat a veškerá data, která přijímá

např. ze zdroje, odešle všem klientům, čímž zbytečně vytěžuje síť.

Přepínač (anglicky Switch) je zařízení, které postupně nahradilo rozbočovače, jeho

výhodou je cílené směřování dat. Pokud si jeden klient vyžádal od serveru

konkrétní data, přepínač je odešle pouze na port, který je spojen s konkrétním

klientem. Značně tím omezuje provoz v sítí a tím šetří vytížení sítě. Přepínače se

využívají ke spojení v jedné místní síti.
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Most (Bridge) je v oblasti počítačových sítích označení pro zařízení, které

umožňuje oddělit provoz různých částí sítě. Most také, na rozdíl od opakovače

nebo rozbočovače, směřuje svá data přímo tam, kam jsou určena. Díky jeho

vlastnostem může mít i více využití. „Most může fungovat jako opakovač

k prodloužení efektivní délky síťového kabelu. Most má však větší „inteligenci“ a

může rozdělit síť pro izolování nadměrného provozu nebo problematických dat.

„Mosty mohou pracovat v lokální síti a propojovat její segmenty, ale může jít také o

propojení vzdálených sítí (ať už homogenních nebo heterogenních) přes páteřní

síť (WAN).“ (Vavrečková, 2010)

Pokud například svazek z jednoho či dvou počítačů (nebo jednoho oddělení)

zaplavuje síť daty a zpomaluje tak její činnost, může most tyto počítače (nebo

oddělení) izolovat umístěním do jejich vlastní části kabelu.“ (Bigelow, 2004 str.

53). Most pracuje na linkové vrstvě ISO/OSI modelu (směruje rámce dat podle

fyzické, MAC adresy). Výhoda mostu je snižování provozu v síti, pokud posílá data

pouze tam, kam má, nikoliv všemi porty, jako hub.

Most, který se nově připojí do sítě, se postupně „učí“ topologii sítě, tím, že si uloží

adresu každého síťového prvku, se kterým komunikuje, do směrovací tabulky

(uloží si jeho MAC adresu a port, kterým s daným prvkem komunikuje). Když most

přijme rámce dat, zjistí z nich MAC adresu cíle, pokud není uložena ve směrovací

tabulce, odešle rámce všemi porty, vyjma toho, kterým rámec přijal a pokud najde

cíl, uloží ho do své tabulky. Pokud však MAC adresa je již uložena ve směrovací

tabulce, most zjistí, jestli se nachází ve stejné části sítě. Rámce posílané v rámci

jedné části most vyřazuje a dále neposílá. Tím se šetří provoz v síti. Rámce, určené

pro jinou část sítě, most směřuje normálně dál.

Směrovač (Router) je zařízení, které dokáže spojit např. místní síť (LAN)

k internetu a řídit veškerý provoz. „Ten si již uvědomuje topologii celé sítě, a díky

tomu je pak schopen rozhodnout, kudy vede cesta do nějakého vzdáleného uzlu.

Přijme-li nějaký blok dat, umí se rozhodnout, kterým směrem jej poslat dál, aby se

nakonec (po případném průchodu dalšími mezilehlými uzly) dostal až ke svému

konečnému adresátovi.“ (Peterka, 2011)
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Pro porovnání s přepínačem, dalším síťovým zařízením, můžeme použít přirovnání

přepínače k cestám spojujícím města v rámci jednoho státu, zatímco směrovač by

v takovém případě znamenal hraniční přechod mezi celými státy. Směrovač totiž

řídí provoz mez dvěma sítěmi, zatímco přepínač pouze v rámci jedné sítě.

(Rukovanský, a další, 2009)


[…]


4 (TCP/IPv4) – Vlastnosti – Použít následující IP adresu. Vyplníme

požadovanou IP adresu dle zadání, masku podsítě a výchozí bránu. Výchozí

bránou je pro nás IP adresa směrovače. Stejné nastavení provedeme i na

druhém klientovi.

Obrázek 19 Nastavení IP adresy klienta

 Z důvodu změny nastavení síťových adres provedeme opět zkoušku

komunikace mezi klienty a směrovačem za pomocí příkazu ping 192.168.1.1.

Pokud vše proběhne v pořádku (směrovač zašle zpět odpověď na zaslané

dotazy), je vše nastaveno správně
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 Posledním krokem je test komunikace mezi klienty navzájem. Tu

provedeme opět příkazem ping a otestujeme ji na obou klientech. Cílová IP

adresa je vždy IP adresa druhého klienta. Pokud komunikace proběhne

v pořádku, je zadání splněno.

Obrázek 20 Komunikace mezi klienty v síti

63

Závěr

Výuka počítačových sítí je téma velice obsáhlé a dokáže plně vytížit studenty oborů

počítačových sítí na celou dobu jejich studia. Proto je těžké najít ideální rozsah

výuky sítí i tam, kde to není hlavním studijním oborem. Vzhledem k rozšířenosti

počítačových sítí v dnešní době, by však měli všichni studenti přijít s výukou sítí do

styku.

Je třeba rozlišovat, o jaké obory studia a jaký stupeň se jedná. Na základních

školách prvního i druhého stupně, bych doporučil výuku počítačových sítí pouze

okrajově a teoreticky, hlavně s ohledem na malou časovou dotaci a obsáhlost

ostatních probíraných témat. Není tak v praxi moc možné probrat více, než jsou

základy.

Více času mohou nabídnout hodiny volitelné informatiky na základních školách.

V těchto hodinách je prostor k dalším možnostem a pravděpodobně i větší zájem

samotných žáků, ne každá základní škola ale tyto hodiny žákům nabízí. Jako

vhodným doplňkem pro názorné ukázky, se mi jeví využití simulátorů síťové

komunikace, kterých je zdarma k dispozici poměrně velké množství.

Z teoretické části je vhodné do výuky zahrnout obecně rozbor síťových prvků

aktivních i pasivních, rozbor síťového modelu ISO/OSI, základní popis a funkci

vybraných síťových protokolů, způsob doručování dat v sítích a rozbor sítě

Internet, který je a bude součástí života mladých žáků a studentů.

Velice podobné je to u studentů středních škol, kde není jejich zaměřením

informatika. Není příliš v silách vyučujících, aby mohli studenty nějak více

zaujmout v oblasti počítačových sítí, vzhledem k často nízkým časovým dotacím.

Navíc to, s přihlédnutím k jiným zaměřením studia, nemá velký smysl. Obecné

jednoduché základy by však měli znát i tito studenti.

Na středních školách se zaměřením na informatiku je již situace odlišná. Na výuku

je zde většinou dostatek prostoru, stejně tak často nechybí ani kvalitní vybavení

v dobře zařízených laboratořích. Další zajímavostí je často možnost získání

uznávaného certifikátu Cisco Networking Academy společnosti Cisco. Dle všeho je

výuka na středních školách odborného zaměření zajištěna dobře.
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Výuka na odborných středních školách by měla probíhat celkově, po stránce

teoretické i praktické. Teoretická výuka by měla zahrnovat výuku síťových

topologií, rozbor aktivních i pasivních síťových prvků, rozbor MAC adres, rozbor a

počítání IP adres v sítí při znalosti libovolné IP adresy a prefixu (určení adresy sítě,

celkové rozsahu adres a podobně), znalosti o směrování paketů, TCP/IP, Ethernetu

a další. Pod pojmem počítačových sítí se skrývá spousta informací a jejich důsledná

výuka zabere velké množství času.

V praktické části výuky by bylo vhodné testovat fyzické zapojení a nastavování sítí.

Studenti tak uplatní získané znalosti a lépe je využijí. I v tomto případě můžeme

doporučit využití simulátorů počítačových sítí, a to hlavně na začátku výuky

v prvních ročnících, nebo jako vizualizace zadání a tedy sestavení jakéhosi plánu.

Hlavní část by však měla být věnována fyzickému vytváření a nastavování sítí.

K tomu je však zapotřebí vybavení, které rozhodně není pro školu levnou

záležitostí a je tak často odkázána na různé partnerské programy, nebo sponzorské

dary.
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Seznam použitých zkratek:

ISO/OSI Internacional Organization for Standardization/Open Systems

Interconnection

MAC Media Access Control

LAN Local Area Network

PAN Personal Area Network,

MAN Metropolitian Area Network

WAN Wide Area Network

RSMA Reverse SubMiniature version A

TNC Threaded Neill–Concelman

UTP UnshieldedTwisted Pair

STP Shielded Twisted Pair

CSMA Carrier Sense Multiple Access

FTP File Transfer Protocol

SAP Service Access Points

MAC Media Access Control

LLC Logical Link Control

TCP TransmissionControlProtocol

UDP User Datagram Protocol

EBDIC Extended Binary Coded Decimal Interchange Code

ASCII American Standard Code for Information Interchange

HTTP HyperText Transfer Protocol

SMTP Simple Mail Transfer Protocol
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FTP File Transfer Protocol

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

SIP Session Initiation Protocol

RTP Real-time Transport Protocol

NTP Network Time Protocol

DNS Domain Name Systém

ICMP Internet Control Message Protocol

CIDR Classless Inter-Domain Routing

NAT Network Address Translation

IEEE Institute of Electrical and ElectronicsEngineers

PC Personal Computer

PDU Protocol data unit

RIP Routing Information Protocol

ČVUT České vysoké učení technické v Praze
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