Autor práce: **Michael Mňuk**

Pracoviště: Katedra informatiky

Posudek bakalářské práce

Výuka počítačových sítí na základních a středních školách

Předložená bakalářská práce pojednává o počítačových sítích a výuce počítačových sítí na základních a středních školách. Úkolem autora práce bylo zaměřit se především na problematiku praktické výuky počítačových sítí na základních a středních školách, vypracovat postupy jak vést praktickou výuku na základních a středních školách, v prostředí běžné počítačové učebny a v prostředí specializované učebny vybavené počítači s administrátorským oprávněním a vybranými síťovými prvky (přepínače, routery, analyzátoři provozu sítě atp.).

V prostředí běžné počítačové učebny autor navrhl stavět na výsledku závěrečných prací studentů Českého vysokého učení technického v Praze, konkrétně Síťový simulátor pro výukové účely na bázi prvku OS Linux (autoři Tomáš Pitřinec, Martin Švihlík, Martin Lukáš, Stanislav Reháč).

Pro prostředí specializované počítačové učebny je v práci uveden příklad využívající všude dostupné kombinované přístroje, tj. přístroje kombinující funkce mediakonvertoru (DSL/ETHERNET) směrovače a ethernetového přepínače (příklad na straně 57).

Za formální nedostatky práce považují například absenci zadání práce stvrzené nějakou autoritou (děkanátem, studijním oddělením). Za nezdařilé lze považovat členění práce, kde nepřiměřenou část tvoří kapitoly popisující model ISO/OSI, protokoly TCP/IP, autor se tak k základní myšlence, principu vrstev dostává až na straně 41. V místech, kterou bych rád již jednoznačně považoval za praktickou část práce je umístěna kapitola Síťové simulátory.

Věcně lze jednoznačně konstatovat, že řešitel splnil zadání (tuto skutečnost posuzuji z pozice vedoucího práce). Rozsah i úroveň předložené publikace odpovídá bakalářské práci. Vytknout lze nerovnoměrné členění textu do kapitol, zmíněné formální nedostatky a pravopisné nepřesnosti (například strana 35¹⁰).

Nyní uvedu několik témat a otázek k diskuzi:

1. Jaké máte zkušenosti z výukou počítačových sítí?
2. Je vhodné do praktické výuky zařadit i například techniku zhotovení propojovacích vodičů?
3. Pojednejte o privátních (neveřejných) adresách ve tvaru 192.168.x.x, 172.16-31.x.x, 10.x.x.x. a fc00::/7?

Závěr:

Řešitel se nedopustil závažných chyb při zpracování textu. Stanovené cíle splnil. Práci řešitele hodnotím stupněm klasifikace

v ý b o r n ě .

Ing. Jiří Jelínek, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce

V Hradci Králové dne 30. května 2015.

Stupeň klasifikace: v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í c í
--------------------- --------------- --------------------- ----------- -------------------------